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Heteroseksualiteti nuk
ё ёsht Normal, vetëm i zakonshëm!

Nga Lola Krasniqi

Termi “Queer” sht v shtir t përkufizohet dhe mund tё ё ё ё ё ё
nënkuptoj çdo gjë – nga kritika deri te teoria, varësisht nga
ajo se si e shihni ju. Kritika përfshin (ose mund tё
konsiderohej) mospëlqimin se si personat gej, biseksual
dhe transgjinor shprehen se nuk mund t “përshtaten”ё ё
dhe ndodh vazhdimisht n margjinat e bot s ku ekzistonё ё
fuqia dhe privilegji. Aktivizmi queer n format eё
veprimeve t ndryshme sht gjithashtu nj m nyr tjet rё ё ё ё ё ё ё
q kritikon haptas shoqërinë normative heteroseksuale qё ё
nuk jep hap sir pёr dhe diskriminon personat queer,ë ë
d.m.th individët t cilёt nuk i pёrshtaten strukturёsё
normative.

Si teori, teoria e queer, ёshtё njё mënyrë e re t shikuaritё
dhe kuptuarit tё botёs, nё mёnyrё qё do ishte mё
gjithёpёrfshirёse dhe e hapur pёr personat gej, lezbik,
biseksual, transgjinor, aseksual, etj. Nё fushёn teorike
mund tё dallohen tri tema qendrore: heteronormativiteti,
seksualiteti dhe gjinia.

Queer ёshtё njё term qё shtё mё “i gjerё” dheё
gjithёpёrfshirёs se termat gej dhe lezbike. Kjo pёrfshin tё
gjithё ata qё e vendosin veten jashtё heteroseksualitetit
normativ (madje edhe heteroseksualet qё nuk shfaqin
sjellje qё pёrputhen me normën heteroseksuale). Queer
nuk konsiderohet si identitet i pastёr dhe i definuar.
Teoricieni i famshëm dhe i njohur mbi çështjet queer shtёё
Don Kulick, Profesor i Antropologjisё Sociale nё
Universitetin e Stokholmit dhe formulimi i tij pёr queer
thotё: “njё fjalё qё nёnkupton m nyrёn e veçant pёr tёё ё
analizuar dhe vepruar nё shoqёri dhe identiteti i cili ёshtё
zhvilluar nё saje tё aftёsisё pёr tё kuptuar shoqërinë nё
njё mёnyrё politikisht tё ndërgjegjshme”.

Teoria Queer

Teoria queer ёshtё paraqitur nё Shtetet e
Bashkuara me rrёnjёt e saj nё aktivizёm gej,
feminizёm, post-strukturalizёm, filozofi
dhe “studimet gej dhe lezbike”. Fjala queer
e ka kuptimin e fjalёs “ndryshe” ose
“devijues” dhe nё kuptimin shkencor teoria
Queer jep vёmendje nё funksionet e
shoqërisë q kanё tё bёjnё me fuqinё,ё
seksualitetin, kapacitetin e normalizuar dhe
gjininё. Nuk ёshtё interesante tё tregohet
se çka t tjerёt shohin tё jetё normёё
jonormale (jo-heteroseksuale) por e
pёrfshinё atё nё “normat standarde”. Nuk
ekziston teoria queer si e tillё por mё shumё
paraqet njё emёr tё pёrbashkёt pёr
perspektivat e ndryshme kritike mbi
seksualitetin. Teoria queer ёshtё njё numёr i
perspektivave tё ndryshme. Identiteti,
shoqёria dhe kultura mund tё interpretohen
nё disa mёnyra. Por emёrtuesi i pёrbashkёt i

teoricienëve queer shtё se ata duan tё pёrqёndrohen mёё
gjerё nё seksualitetin nё shoqёri. Ata nuk duan tё
studiojnë “devijuesen” por interesohen se si lindin,
funksionojnë, ruhen dhe zbatohen normat seksuale.
Pyetjet q mund tё ngritën jan : “Çka shtё seksualiteti?ё ё ё
Si kanё ndryshuar historikisht perceptimet mbi
seksualitetin? Çfarë raporti ka seksulatiteti me nocionet e
feminitetit dhe mashkulitetit? Dhe çfar ka tё bёjё fuqiaё
me kёtё?” Theksi ёshtё tё observohet se seksualiteti ёshtё
disi i paqartё dhe nuk mund tё shpjegohet, identifikohet
dhe/ose ndahet lehtё nga fenomenet e tjera por
ndonjёherё seksualiteti ka tё bёjё me identitetin,
ndonjёherё shtё njё veprim, ndonjёherё mund taё
analizosh mё sё miri pёrmes sistemit tё normave dhe
ndonjёherё shtё njё dёshirё.ё

Ky term gjithashtu përdoret si nj term gjithёpёrfshirёsё
pёr tё gj itha dhe nuk pёrshtatet nё normёn
heteroseksuale. Nё vend qё tё specifikohen queer si njё
teori apo kategori e saktё dhe posaç risht dalluese, shumёё
nga studiuesit thonё se teoria queer shtё “tё çohenё
p rpara, tё pёrçahën dhe nd rprehen kategoritё dheё ё
standardet e ndryshme.”

Teoria queer pёrfshin fusha tё ndryshme studiuese por
fusha mё e zakonshme ёshtё heteronormativiteti.
Heteronormativiteti nёnkupton se mund tё pretendohet se
ne t gjithё jetojmё njё jetё heteroseksuale dhe/oseё
ёshtё njё mёnyrё natyrale e tё jetuarit. Ky supozim bёhet
pёrditё nga institucionet, ligjet, marrëdhëniet dhe
veprimet siç shtё kur njё çift me gjini t njёjtё nukё ё
pёrfshihet nё ligjin martesor, kur kujdesi shёndetёsor i
vendit nuk lejon inseminimin e lezbikeve ose injorohet
perspektiva e kur shkruhet njё libёr edukues. Ata tёLGBT
cilёt trajtohen si “jo-heteroseksualet” shtё diçka q nukё ё
pёrfshihet nё normё dhe bёhet anormale kur krahasohet



NE JEMI KЁTU,
NE JEMI QUEER,

MЁSOHU ME KЁTЁ!

me atё “normalen”. Teoriceni queer do qё tё shoh se si
identitetet, aktet, rregullat, normat dhe besimet janё tё
thurura sё bashku nё atё qё quhet seksualitet. Njё nga
standardet e teorive queer ёshtё se normalizimi lidhet me
fuqinё.

Queer nё Politikё – Rilindja e fjalёs QUEER

Aktivzmi queer pёrfshinё njё qasje sfiduese ndaj
politikave seksuale dhe kjo nuk i shmanget kontroverses e
as konfrontimit. Diskutimet lidhur radikalizmin politik tё
aktivizmit zakonisht sërish viziton modelin e t gjithaё
aktivizimeve queer, organizimi nё anёn tjetёr tё Queer
Nation qё i ёshtё dhёnё merita pёr pёrdorimin e parё tё
fjalёs queer si njё shenjё dalluese politike nё fletushkat
legjendare me titujt “Queer-et Lexoni Kёtё!, dhe “I urrej
njerëzit Straight!”

Rritur nga frustrimi me keq-menaxhimin e qëllimshëm tё
krizës s -s nga ana e qeverisё dhe me dhunёn,ё SIDA
homofobinё, diskriminimin dhe armiqёsinё e rritur,
pёrgjigjet me zemёrim dhe tё dhunshme ёshtё veçori
sensacionale e fletushkës dhe politik s sё hershme tёё
Queer Nation qё shtё mbajtur nё mend dhe ёshtё cituar.ё
Nё tё vёrtetё, ky agresion, qё ishte pёrfshirё nё mёnyrё tё
famshme me sloganin“Queers Bash Back, ishte paraqitur
nё fletushkё si njё forcё e cila do t'i bashkonte personat
“queer”. Aktivizmi Queer nё vitet e vonshme tё 1980
pёrfaqёsonte njё qёndrim ekstrovert dhe konfrontues nё
mes tё personave tё ri gej. Duke i brohoritur sloganet siç
ishte “Ne jemi kёtu, Ne jemi Queer, Mёsohu me Kёtё"
shёnoi fundin e njё politike ku personat nё mёnyrё tёLGBT
“ё ёmbёl dhe tё sjellshme” pritnin përmirësimet n
legjislacion dhe nё qёndrimet e botёs. Queer Nation
ringjalli fjalёn queer, qё është nj emёr i homoseksualeve iё
pёrdorur mё sё shumti nё gjuhёn angleze gjatё viteve
1900.

Duket qё nuk ekziston njё shpjegim i besueshёm historik se
si termi queer mori kuptimin homoseksual por historiani
George Chauncey nё librin e tij “The Gay New York"
diskuton se meshkujt qё kishin interesim tek meshkujt e
tjerё e kanё perceptuar veten si mashkullor dhe dëshironin
ta theksojn kёtё veti duke u distancuar nga tё dukurit “siё
vajzё”, ku kanё filluar tё pёrdorin fjalёn queer si njё fjalё
vet-identifikuese nё 1910. Ripёrdorimi i kёsaj fjale urryese
ishte njё veprim kontrovers nga Queer Nation. Ata e
“rivendosen” dhe bёnё qё fjala tё tingёlloj pozitive. Njё
shpjegim i thjeshtё se pse kjo fjalё negative papritmas
filloi tё përdorej si fjal pozitive ёshtё pёr shkak tёё
gjeneratave tё viteve 1960 dhe 1970. Aktivistët gay tё
viteve 1960 dhe 1970 kanё pёrvetёsuar emrin gay dhe
queer pёr tё dalluar agjendën politike nga viti 1950, tё
ashtuquajturën “l vizja homofile”.ё

SIDA ndryshoi nё mёnyrё radikale kushtet e homoseksuleve
nё perёndim. Nё Shtetet e Bashkuara, klubet gej janё
mbyllur, dhuna dhe paragjykimi ndaj homoseksualeve
ёshtё rritur. Kur mijёra e meshkujve homoseksualë filluan
t sëmurën dhe pastaj t vdisnin nga nё vitet 1980,ё ё SIDA
aktivistet gej kuptuan se ishte shumё mё me rёndёsi tё
pёrkrahen nё mes veti se pёr shembull tё diskutojnё se
kush nё komunitetin gej/queer ka imazh tё “duhur”.
Manifestimet e Queer Nation mbi kёtё situatё historike
sfidoi dhe bёri qё tё gjithё jo-heteroseksualet tё luftojnё
dhe nё mёnyrё tё qartё tё dhunën nga shumica
heteroseksuale n shoqёri. Ky ishte njё “deklarim i luftёs”ё
kundёr heteroseksualitetit dhe homofobisё. Koha e
kompromiseve tani ka pёrfunduar.

“Queer” shtё bёrё njё koncept i rёndёsishёm si nëё
mënyrë shoqërore ashtu edhe nё atё intelektuale duke
ndihmuar tё zgjerohet ajo qё kryesisht ishte lёvizje
shoqёrore gej dhe lezbike nё njё qё ishte mё
gjithpёrfshirёse tё biseksualeve dhe personave
transgjinorё. Mё shumё se një paraqitje e llojit të caktuar
të identitetit seksual, “queer” pёrfaqёson çfar do numriё
tё pozicionit i drejtuar kah kundёr pozicioni nё normat
shtypёse shoqёrore dhe kulturore dhe politikat qё lidhen
me seksualitetin dhe gjininё. Domosdoshmёria politike e
tё kuptuarit tё lidhjes sё gjinisё dhe seksualitetit nё kёtё
lёvizje tё zgjeruar shoqёrore ndihmoi nё nisjen e fushёs sё
“studimeve queer” nё edukimin e lartё.



Heterosexuality isn't
Normal, just common!

By Lola Krasniqi

The term "Queer" is difficult to define, and it can mean
everything from criticism to theory, depending on how you
choose to look at it. The criticism is, (or can be seen as)
discontent that gay bisexual and transgender people
express not to "fit in" and constantly be in the margins of
the world in which power and privilege exists. Queer
activism in the forms of different actions is also another
way to openly criticize the normative heterosexual society
that does not give room for, and discriminate queers, i.e.
individuals who do not fit into the normative framework.

As a theory, the queer theory however, is a new way of
seeing and understanding the world, a way that would be
more inclusive and open to both gay, lesbians, bisexuals,
transgender, asexual, etc. In the theoretical area there
th ree cent ra l themes can be d i s t i ngu i shed:
heteronormativity, sexuality and gender.

Queer is a term that is more "wide" and inclusive than the
terms gay and lesbian. It includes all those who place
themselves outside the normative heterosexuality (even
heterosexuals who do not behave according to the
heterosexual norm). Queer is not regarded as a clear and
definable identity. A famous and well known queer
theorist is Don Kulick, Professor of Social Anthropology at
Stockholm University and his formulation of queer reads:
"a word that denotes both a specific way to analyze and act
in society and the identity that has developed thanks to the
ability to see trough society in a politically conscious way.

Queer Theory

Queer theory emerged in the U.S. with roots in gay
activism, feminism, post-structuralism, and philosophy
and "gay and lesbian studies." The word
queer originally means "different" or
"deviant" and as a science the Queer theory
gives attention to functions of society that
has to do with power, sexuality, normalized
capacity and gender. It is not interested to
show what others see as the norm aberrant
(non-heterosexual) but instead includes it in
the "standard norms". There is not only a
queer theory as queer theory rather is a
collective name for various critical
perspectives on sexuality. Queer theory is a
number of different perspectives. Identity,
Society and culture can be interpreted in a
number of ways. But a common denominator
queer theorists have is that they want a
broader focus on sexuality in society, they do
not want to study the "deviant", but instead,
be concerned how sexual norms arise,
works, is maintained and followed.
Questions that can be raised is: "What is
sexuality? How have perceptions of sexuality
changed historically? What relationship has

sexuality to notions of femininity and masculinity? And
what has power to do with it? "The emphasis is to observe
that sexuality is somewhat ambiguous and can not easily be
explained, identified and/or separate from other
phenomena, but sometimes sexuality is about identity,
sometimes an act, sometimes you can analyze it best
through a system of norms and sometimes it is a desire.

The term is also sometimes used as an umbrella term for
everything that does not fit into a heterosexual norm.
Instead of specifying queer as an exact specifically distinct
theory or category, many researchers says that queer
theory instead is “to move on, disrupt and break up the
different categories and standards."

Queer theory has different research fields but the most
common is heteronormativity. Heteronormativity means
that one assumes that we all live a heterosexual life and /
or that it is the most natural way of life. This assumption is
done daily by the institutions, laws, relations and actions
such as when same-sex couples are not included in marital-
law, when the national health care does not allow
insemination of lesbians or that an perspective isLGBT
ignored when writing an educational book. Those who are
treated as "non- heterosexual" is something that is not
included in the norm and becomes abnormal when
compared to the "normal". A queer theorist wants to see
how identities, acts, rules, norms and beliefs are woven
together into what is called sexuality. One of queer theory
benchmarks is that normalization is linked to power



We´re Here,
We´re Queer,

Get Used To It!

Queer in Politics - The rebirth of the word
QUEER

For many, queer is not queer without a radical political
edge. Queer activism implies a challenging approach to
sexual politics and it shuns neither controversy nor
confrontation. Discussions about the political radicalism of
queer activism usually revisit the model of all queer
activism, the organization Queer Nation that has been
credited for the first use of queer as a political signifier in
the legendary flyer with the titles “Queers Read This!” and
“I Hate Straights!” on either side.

Grown out of the frustration with the willful
mismanagement of the crisis by the government andAIDS
with increased violent homophobia, discrimination, and
hostility to add insult to injury, the embracement of anger
and violent response is the sensational feature of the flyer
and the early politics of Queer Nation that is remembered
and quoted. Indeed, this aggression, famously expressed in
the slogan “Queers Bash Back!”, was represented in the
flyer as the force that would unite “queers”. Queer
Activism in the late 1980s stood for a extroverted and
confrontational attitude among young gay people. By
chanting slogans such as “We're Here, We're Queer, Get
Used To It" it marked the end of a policy where peopleLGBT
in a "sweet and polite" way would await any improvements
in legislation and the outside world's attitudes. Queer
Nation revived the word queer, which is one of the most
used names of homosexuals in the English language during
the 1900s.

There seems to be no reliable historical explanation of how
the term queer got it homosexual meaning, but the
historian George Chauncey discusses in his book "The Gay
New York" how the men who were interested in other men,
but they perceived themselves as masculine, wanted to
highlight their distance to "sissy-ness" began to use queer
as a self identified word as early as the 1910s. To now re-
use this hateful word was a controversial move by Queer
Nation. They "reclaimed" the word and made it positive. A
simple explanation to why this negative word suddenly
started to be used as a positive word, is a because of the
generation of the 1960 and the 1970´s. The 1960 and 70s
gay activists had adopted the name gay and Queer to differ
the political agenda from the 1950's so-called “homophile
movement.”

AIDS radically changed conditions for homosexuals in the
west. In the United States, gay clubs shut down, violence
and prejudice against homosexuals increased. When
thousands of gay men began falling ill and then die of AIDS
in the 1980s, the gay activists discovered that it was far
more important to support each other than, for example,
discuss who in the gay / queer community had the "right"
image. Queer Nation manifestations of this historical
situation, challenged and asked all non-heterosexuals to
fight back, to clearly mark thoroughly revulsions from the
heterosexual majority in the society. It was a "declaration
of war" against heterosexism and homophobia. The time of
compromise was now over.

Just as importantly, "queer" became an important concept
both socially and intellectually, helping to broaden what
had been primarily a gay and lesbian social movement into
one that was more inclusive of bisexual and transgender
people. Rather than denote a particular genre of sexual
identity, "queer" came to represent any number of
positions arrayed in opposition to oppressive social and
cultural norms and policies related to sexuality and
gender. The lived political necessity of understanding the
nexus of gender and sexuality in this broadening social
movement in turn helped launch the field of "queer
studies" in higher education.



Njerëz strejt kudo. Natyrisht persona strejt, pasi që n nkuptohet se ata janë shumicë në numër. Ashtu uё

ka qëlluar fati. Por për shkak se ishin shum t lumtur që po e çmonin dashurin n mes njer zve gej,ё ё ё ё ё

shum prej tyre ishin mbledhur p r ta ndjekur ngjarjen e krenaris k t vit n Amsterdam.ё ё ё ё ё ё

N at q quhet Parada e Kanalit e cila sht mbajtur me 4 gusht k t vit, njer z me seksualitete dheё ё ё ё ё ё ё ё

identitete t ndryshme erdh n s bashku p r t kremtuar em ruesin e p rbashk t t njer zimit: dashurin .ё ё ё ё ё ё ё ё ё ё ё

Ishte padyshim nj marshim i krenaris s gejëve, lesbikeve, biseksualëve dhe individëve transgjinor porё ё ё ё

që n fund doli t jet v rtet veçantë dhe mrekullueshëm. Nuk kishte mundur t jet m mir . Moti ishteё ё ё ё ё ё ё ё ё

me diell, me pika t herëpashershme freskuese shiu, muzika e bukur, publiku i hareshëm pran kanaleveё ё

t famshme t cil t t gjithë donin ta ndajnë g zimin dhe krenarin .ё ё ё ё ёё

Ndryshe nga paradat kiç q mbahen n Evrop dhe t cilat nuk jan asgj tjet r përpos mburrjes dheё ё ё ё ё ё ё

tregimit t trupave, parada e k tij viti n Amsterdam ka sjellë nj ngjarje kumbuese si dhe paradё ё ё ё ё

gazmore dhe t gjall . Secila varkë q lundronte n p r kanale kishte nj temë siç ishin: forcat ushtarakeё ё ё ё ё ё

dhe policore holandeze me pjesëtarë t tyre gej, familjet e personave , organizatat , grupetё LGBT LGBT
përkrahëse, artistet, vullnetarët, etj. Varkat m mbres l n se ishin ato me politikan t holandezë dheё ё ё ё ё

tjetra me gejë dhe lesbike turke e cila më vonë fatkeq sisht ishte n qend r t kërcënimeve nga disaё ё ё ё

ekstremistë myslimanë q jetojn n Holandë. Besoj q ky rast k rc nues ishte e vetmja njoll e zezё ё ё ё ё ё ё ё nё

k t dit t nd rrave.ё ё ё ё tёrё tё ё ё

Amsterdami është me t v rtet nj ri nga qytetet kryesore t bot s kur sht fjal e t qenit liberal dheё ё ё ё ё ё ё ё ё ё

miq sor ndaj gejëve. Megjithat , mund ta pyesni veten pse nj parad e krenaris sht e nevojshme k tu.ё ё ё ё ё ё ё ё

Mir po, pavar sisht nga pranimi i gjer t popullat s s p rgjithshme, homoseksualiteti nuk q ndronё ё ё ё ё ё ё ё

mir as n Holandë. Ka sulme sporadike kund r personave dhe ekzistojn politikan të caktuar –ё ё ё ё ёLGBT
fatmirësisht t paktë n num r – q p rdorin t drejtat e -s p r t luajtur shpesh poker politik.ё ё ё ё ё ё ё ё ёLGBT

Çka m befasoi m s shumti gjat pjes marrjes sime n k t ngjarje ishte se un isha n vark n kuё ё ё ё ё ё ё ё ё ё ё

shumica e t ftuarve ishin personat straight. Po, edhe kjo ekziston – parada gej e personave straight, meё

gjithë faktin se sa e çuditshme kjo mund t'u tingëllojë disa lexuesve. Ata ishin aty p r ta kremtuarё

toleranc n, barazin , njer zimin, paq n të cilat qytetar t e Amsterdamit i kanë pranuar ose thjesht –ё ё ё ё ё ё

p r t kremtuar dashurin . N fund, a sht aq me r nd si t ndahen njerëzit k shtu duke i etiketuarё ё ё ё ё ё ё ё ё ё

ata? Gej, strejtt, interseksual, queer, lesbike, biseksual, aseksual. A sht aq e r nd sishme kjo? E po,ё ё ё ё

ja pse parada e krenaris ishte m shum nj ngjarje kulturore, nj shfaqje kulturore e dashuris dheё ё ё ё ё ё

demonstrim i domethënies s vërtetë t ylberit.ё ё

mbi qiellin plot dashuri
tE Amsterdamit



Lots of straight people everywhere. Of course, straight people, since they represent the majority by
default. But because they were so happy to cherish the love between the gay people, many of them
gathered to see the pride event in Amsterdam this year.

In what is called the Canal Parade which took place on August 4 this year, people of different sexuality
and identity came together to celebrate one common denominator of humanity: love. It was certainly the
pride march of gays, lesbians, bisexuals and transgender people, but in the end it turned out to be really
queer and fabulous. It could not be any better. The weather was sunny with intermittent refreshing drops,
lovely music, beautiful people, cheerful audience alongside the famous canals who all wanted to share the
joy and pride.

Unlike many kitsch parades around Europe which are nothing new but just a show-off of personal bodies,
this year's Amsterdam's pride brought a vibrant and a very gay and colourful parade. Each boat that
sailed through the canals had a theme, such as: the Dutch military and police forces with openly serving
gay members, groups of families of people, organisations, support groups, artists,LGBT LGBT
performing volunteers etc. The most impressive boats were the one with the Dutch politicians on board
and the other one with the Turkish gays and lesbians, which unfortunately was a centre of threats by some
Muslim extremists living in the Netherlands. I guess, this threat case was the only black stain of the entire
dream-day.

Amsterdam is really one of the leading cities around the world when it comes to being liberal and gay-
friendly. However, one could wonder why is a pride parade needed there then. Well, despite the
widespread acceptance amongst the general public, homosexuality is still not in good terms in the
Netherlands either.

There are sporadic attacks against people there and there are certain politicians – fortunately smallLGBT
in number - who use the rights to often play political poker.LGBT

What struck me most during my participation in this event was that I was in a boat where the majority of
guests were straight people. Yes, it exists - the gay pride of straight people, no matter how odd this may
sound to some readers. They were there to celebrate the tolerance, the equality, the humanity, the peace
that Amsterdamers embraced or if put it simply – to celebrate the love. Does it really matter in the end to
put people into boxes by labelling them? Gay, straight, intersexual, queer, lesbian, bisexual, asexual. Does
it really matter? Well, that is why this pride edition was rather a cultural event, a cultural show of love
and a demonstration of the true meaning of the rainbow.

Over Amsterdam
Love Sky



Tregim personal
Do ta nis k t tregim personal me një ë ë

th nje shum me vend e cila thot :ë ë

”Duhet guxim t rritesh dhe të ë

kuptosh kush n t v rtet je.” Jamë ë ë ë

rritur me vllain tim dy vite me

t'moshuar se un ,kemi q n t paë ë ë ë

ndar ,pasi ishim f mij t e par në ë ë ë ë

familje. Shkoja kudo q shkonteë

ai,b ja gjithqka q b nte ai,luaja meë ë ë

shok t e tij (meshkuj),loj raë ë

meshkujsh,dometh n jetoja n një ë ë ë

bot mashkullore.Un nuk kam q në ë ë ë

gjithmon lezbike. Mbaj mend t më ë ë

k n p lqyer meshkujt si e vog l,porë ë ë ë

m duhet t shtoj q ata pak meshkujë ë ë

q m kan t rhequr kan pasurë ë ë ë ë

karakteristika femrore,mbi t gjithaë

duhej t ishin me natyr shum të ë ë ë

but . Koha po kalonte dhe un poë ë

rritesha n at botë ë ë

mashkullore,vishesha me rroba

meshkujsh,q shumic n e rasteve iaë ë

huazoja vllait. Me kujtohet n na imeë

at koh m detyronte t vishjaë ë ë ë

fustane p r t shkuar n shkoll ,dheë ë ë ë

sa her mi vishte ,qaja,sepse nukë

ndihesha mir n at veshje.ë ë ë

Momenti i par kur un e mbaj mendë ë

t m ket pelqyer nj vajz ,ishte kurë ë ë ë ë

un isha 10 vjeqare. At e kisha në ë ë

klas ,at kohe ishte koha e luft s në ë ë ë

Kosov dhe un me familjen timeë ë

gjindeshim n Perendim.At kohe nukë ë

e kuptoja pse me p lqente aq shumeë

ose pse sa her e shihja ose bisedojaë

me t b hesha e turpshme.  Pes viteë ë ë

me von ,kur un dhe famijla ime veqë ë

ishim kthyer n atdhe,sepse luftaë

kishte p rfunduar,isha n shkollë ë ë

filore dhe mbaj mend t t rhiqeshaë ë

nga t dy gjinit .Por gjithmonë ë ë

ngurroja t'ia pranoja vet s t rheqjenë ë

q kisha ndaj vajzave,kisha frike t'iaë

pranoja vet s. Jam rrritur n nje ë ë

frym religjioze n familje dhe e dijaë ë

mir ҫfar thoshte Zoti p rë ë ë

Homoseksualizmin. Shpesh her joë k

gj m ka b r t mendoj shum dheë ë ë ë ë ë

ti ndaloj mendimet apo fantazit eë

mija n gjysm ,por ishte m e fort seë ë ë ë

un . Me kalimin e koh ndjenjat eë ës

mija p r femrat rriteshin fuqishem saë

s'mundja t'i ndaloja,kurse mashkujt as

q m interesonin m .U dashurova në ë ë ë

shoqen tim t klas s,nj vajz p rë ë ë ë ë ë

p rceptimin tim t at hersh më ë ë ë

'Perfekte'. E doja aq shum ,e mbajaë

kudo foton e saj,n qat n time,në ë ë

brendi t kitar s sime dhe pothuajseë ë

t gjithe n shkoll e dinin q un eë ë ë ë ë

kisha p . Kishin filluar fjal t qër qejfi ë ë

'Unë e dashuroj at '.Dhe kur d gjovaë ë

se kshtu kishin th n ,u shtanga dhe uë ë

friksova n t njejt n koh ,sepseë ë ë ë

mentaliteti k tu ishte larg atijë

perendimor dhe do t t p rqeshnin eë ë ë

t shanin besa besa do t t quaninë të ë ë

t s mur po t'jesh homoseksual. Eë ë

kisha frik n te familja se nuk maë

ndiente p r rrethin. E dija q shoqjaë ë

n t cil n un isha dashuruarë ë ë ë

friksohej nga lezbiket,ma kishte th në ë

nj h r dhe mendoj q e kishte b rë ë ë ë ë ë

me q llim sepse dyshonte n mua.ë ë

Prap se prap erdhi dita dhe uneë ë

vendosa ti tregoja p r dashurin që ë ë

ndjeja p r t dhe se un pelqejë ë ë

femrat. K t e b ra me mesazhe në ë ë ë

telefon,sepse nuk kisha guxim t'ia

thoja n sy. M sht dashur shumë ë ë ë ë

guxim ta b ja k t m besoni. Ajo uë ë ë, ë

terbua,tha q nuk sht m shoqjaë ë ë ë

ime,tha t'i djegia t gjitha fotografitë ë

ku ishim bashk. Nuk mendoj q mundë

ta imagjinoni si jam ndier. Por më

von u pajtua m k t fakt dheë e ë ë

vendos m t ishim vetem shoqe,siqë ë

ishim gjithmon . Pajtimi i saj më ë

ndimoj edhe mua ta shoh vet m sië

shoqe dhe ta respektoja si t till . Ishaë ë

18 kur un tregova n n s time se më i ë ë ë

pelqenin vajzat. Erdhi puna q muë

dasht  patjeter ti tregoja se

p rndryshe nuk mendoj se do e kishaë

b r ,t pakt n jo n at koh .ë ë ë ë ë ë ë

Reagimi saj ishe ashtu sic e kishai

prit,m tha: ” Ki mendjen ҫfar poë ë

flet,mos t d gjoj babai k to fjal seë ë ë ë

t hedh n sokak”,dhe m kurr nukë ë ë ë

m ka folur p r k t tem . As un nukë ë ë ë ë ë

ia kam hedhur fytyr s. Fillovaë

fakultetin dhe bashk me t filloië

gjithҫka ashuria,seksi,e gjithҫfar,: d ë

ndjenje e re p r mua. Vjen nj dit në ë ë ë

jet n tuaj dhe e kuptoni kushë

jeni,ҫfar mendoni p r jet n,ҫfarë ë ë ë

doni nga jeta dhe pothuajse gjithҫka

rreth vet s tuaj. Kjo ka ndodh edhee

me mua. Jam lezbike,e cila nj ditë ë

ë ë ë ë ënd rron t martohet me nj fem r

dhe t k t f mij ,thjesht nj jetë ë ë ë ë ë ë ë

normale si ҫdokush tjet r n bot ,dheë ë ë

do ta arrij k t synim. Nuk mendoj që ë ë

kam lind lezbike,por ҫka ndikon të

shumica e njerzve,p r mendimin timë

ë ë ë ë ë ësht f mij ria q ata kan ,rrethanat

n t cilat rriten,krejt kto ndikojn në ë ë ë

formimin e personit q ata nj ditë ë ë

b hen. Un jam rritur n nj botë ë ë ë ë

mashkullore,kam vepruar e jetuar si

mashkull dhe nj dit si pasoj edheë ë ë

kam dashuruar si mashkull. Familja

ime e dijn t gjtihe p r orientiminë ë ë

tim seksual,disave jau kam treguar

personalisht,t tjer t e kanë ë ë

kuptu,prap m kan pranuar mir dheë ë ë

ndihem e bekuar q familja ime e dinë

dhe prap m duan dhe respektojnë ë

shume,si un ata. Edhepse nuk e kanë ë

pasur aspak t leht ta pranojn k të ë ë ë ë

fakt,sepse kan hasur n shumë ë ë

fjal ,babai n pun ,në ë ë ëna te familja e

sa,motrat dhe vllai në shkollë,por

kurr nuk mi kan treguar mua.ë ë

Ndihem e bekuar sepse  di q shumë ë

lezbike tjera e kan shum m të ë ë ë

v shtir t tregojn kush jan dhe ҫfarë ë ë ë ë

ndjejne. Nuk e fsheh kurr kush jamë

dhe krenohem q s pari e njoh vetenë ë

dhe veproj n p rputhje me ndjenjatë ë

e mija.



Personal Story
I will start this personal story with an
allegation very pat which says: "It
takes courage to grow up and
understand who you really are." I grew
up with my brother,two years older
than me, we were inseparable as we
were the first children in the family. I
went wherever he went,I did
everything he did,I used to play with
his friends (boys), boy's games, it
means I lived in a boy's world. I have
not always been lesbian. I remember
having liked boys as a little girl, but I
have to add that the few boys I've
been attracted to had feminine
features, all had to be very gentle
nature. Time was running out and I
was growing up in that  masculine
world, dressed with boys' clothes,
which I mostly  borrowed from my
brother. I remember my mother then
she forced me to wear dresses at
school, and whenever she did that, I
cried, because I didn't feel good in
that dress. First moment when I
remember having liked a girl was
when I was 10 years old. She was in
my class, that time was the time of
the war in Kosovo,me and my family
were located in a country of west
Europe. At that time I could not
understand why I liked her so much or
why whenever I saw or talked to her I
became shy. Five years later, when
me and my family  already had
returned home because the war was
over, I was in primary school and
remember myself being attracted
from both two sexes. But always
reluctant to admit to myself that I was
attracted to girls,I was afraid to admit
this to myself. Grown up in a religious
spirit in the family,I  knew what God
says about homosexuality. Often it
made me think a lot and made me
stop my thoughts or my fantasies in
the middle , but it was stronger than
me. With time my feelings for women
grew as strong  as  I couldn't stop
them , whereas males weren't an
interest anymore. I fell in  love with my
class friend, a girl to my perception
then 'Perfect'. I loved her so much, I

kept her picture anywhere,in my
school bag ,inside my guitar and
almost everyone at school knew that I
adored her. Words had  spread sying
'I love her.' And when I heard what
they're saying, I was astounded and
scared  at the same time, because
mentality here was far from the
western mentality and you will be
mocked and insulted ,they even will
call you ill for being gay. I did fear my
family not the society. I knew that the
girl I was in love with (my friend) was
scared of lesbians, she told me this
once and I think that was done on
purpose because she suspected me.
Anyway,the day came and I decided
to show her the love I felt for her and
that I like women. This was done with
messages on the phone, because I
hadn't the courage to tell her in
person. I had to have a lot of courage
to do this, believe me. She was
furious, said she was no longer my
friend,asked me to burn all the
pictures that we had together. I do not
think you can imagine how I felt. But
later she agreed with this and
decided to be just friends, as we
always were . Reconciling her helped
me to see her as just a friend and
respected as such. I was 18 when I
told my mother that I liked girls. It
happened this way that I definitely
had to tell her otherwise I do not think
I would have done it, at least not at
that time. Her reaction was as I had
expected, she said: "Be careful of
what you are saying, make sure that
your father don't hear these words
because he will throw you in the
street", and she has never spoken
about this topic again.And I didn't
throw this to their face either. I started
university and with it began
everything, : love, sex, every kind of
new feelings for me. It comes one day
in your life and you understand who
you are, what you  think about life,
what you want from life and almost
everything about yourself. This
happened  with me. I'm a lesbian,
who dreams of one day marrying  a

woman and having children, just a
normal life like every other person in
the world, and I will achieve this goal. I
don't think I was born a lesbian, but
what affects most people, for my
opinion is their childhood, the
circumstances in which they grow,all
these affect the formation of the
person they one day become. I grew
up in a masculine world, I have lived
as a male and one day as a result I
loved as a male. My family knows
about my sexual orientation, to some
of them I told personally, others have
understood, again they have accepted
me well and I feel blessed that my
family knows and still love and respect
me a lot, so do I. Although it was
nothing easy for them to accept this
fact, because they have encountered
many words, my father at work,my
mother in her family,my sisters and
brother at school, but they never told
them to me. I feel blessed because I
know that many other lesbians have
much more difficulties to show who
they are and what they feel. I never
hide who I am and I am proud to first
know myself and then act in
accordance with my feelings.



The Olympic Games in London have already started.
This year there are 21 out LGBT

thletes at the Summer Games in London. We'd like you to meet some of
them from different Olympic country team.

LGBT in Olympic Games
London 2012

Megan Rapinoe

just came out as a lesbian right before the start of the games. She's
been a force off the bench for the Women's World Cup Soccer teamUS
and now she's poised to lead
the to a medal in London.US

SeimoneAugustus

has been wowing basketball fans since she was a little girl. She won about
every award there was to win as a college player for and was the #1LSU
draft pick in the in 2006. She's heading to London for her secondWNBA
Olympics with hopes of bringing home her second Olympic gold medal.

Carl Hester (United Kingdom)

The 45 year-old gay dressage rider will be competing on behalf of the
United Kingdom. His Twitter lists his accomplishments, "European Team
Gold & Individual Silver at 2011 European Champs," but it's necessary to
look at his biography to see the fascinating life story behind them, he was
an abandoned child in the care of his grandmother, and learned to ride a
donkey on an island that had no cars, among other interesting tid bits.

Matthew Mitcham (Australia)

The 24-year-old Olympic diver, who took home the gold medal in 2008 in
the ten meter platform, revealed his sexuality in an exclusive interview
with The Sydney Morning Herald. Mitcham, then 20 years old, credited
partner Lachlan with helping him battle depression and emotional
b u r n o u t i n t h e y e a r s b e f o r e h i s O l y m p i c t r i u m p h .
He also, apparently, takes his position as one of the few, out, gay male
athletes.



Megan Rapinoe

sapo doli si një lezbike menjëherë para fillimit të lojrave. Ajo ka qenë një
forcë jashtë në bankë për ekipin Botërore të Grave të -së në Kupën eSHBA
Futbollit dhe tani ajo është gati për të udhëhequr Shtetet e Bashkuara për
një medalje në Londër.

SeimoneAugustus

ka impresionuar tifozët e basketbollit prej se ajo ishte një vajzë e vogël.
Ajo fitoi gati çdo çmim që ishte për tu fituar si një lojtare kolegji për LSU
dhe ishte plan # 1 në në vitin 2006. Ajo po niset për në Londër përWNBA
Olimpiadën e saj të dytë me shpresën për të çuar në shtëpi medaljen e saj
të dytë të artë olimpike.

Carl Hester (Britani)

Kalorësi 45 vjeçar gay do të garoi në emër të Mbretërisë së Bashkuar.
Twitter-i i tij rradhit arritjet e tij, " European Team Gold & Individual
Silver n 2011 European Champsë ", por është e nevojshme të shikoni në
biografinë e tij për të parë histori interesante të jetës pas tyre - ai ishte
një fëmijë i braktisur në kujdesin e gjyshes së tij, dhe ka mësuar të ngiste
një gomar në një ishull që nuk kishte makina, ndër gjëra të tjera
interesante.

Matthew Mitcham (Australi)

Zhytësi Olimpik 24-vjeçar, i cili mori medaljen e artë në vitin 2008 në
platformën e dhjetë metrave, zbuloi seksualitetin e tij në një intervistë
ekskluzive me . Mitcham, atëherë 20 vjeç, iThe Sydney Morning Herald
dha merita partnerit Lachlan për ndihmën e dhënë për ta luftuar
depresionin dhe rraskapitjën emocionale në vitet para triumfit të tij
olimpik.
Ai gjithashtu, me sa duket, merr pozitën e tij si një nga pak atletët
homoseksualë out meshkuj.

Lojërat Olimpike në Londër kanë filluar tashmë.
Këtë vit ka 21 nga atletë out të në Lojërat Verore në LondërLGBT

. Ne do të donim që të njihnit disa prej tyre nga ekipe të ndryshme të shteteve Olimpike.

LGBT-të në Lojërat Olimpike
Londër 2012



Abdellah Taïa-
I lindur në Marok, Abdellah Taïa është një nga shkrimtarët e rinj
më të famshëm në vendet e Magrebit dhe në ato arabfolëse. Si
adoleshent gej, ai është ballafaqur me maqoizmin dhe qëndrimin
homofobik të shoqërisë marokiene. Është autori i parë arab që
jeton haptas si gej.
M e q ë k o d i p e n a l m a r o k i e n a k o m a e n d ë s h k o n
homoseksualitetin si diçka të paligjshme, ai është shpërngulur në
Paris që nga viti1998 ku vazhdon të jetojë dhe veprojë.
Abdellah Taïa është lindur në Salé të Marokut ndërsa është rritur
në Rabat ku është frymëzuar të shkruaj nga i ati i tij, i cili punonte
në një bibliotekë. Atje ai si i ri studionte letërsinë frënge, kurse më
vonë u vendos në Gjenevë për studime të larta për të vazhduar në
Sorbonë të Parisit.
Mënyra e daljes haptas si gej nga ana e Taïas gjatë një interviste
për magazinën Telquel në vitin 2007 shkaktoi zhurmë dhe
kundërthënie të ndryshme në vendet arabfolëse, veçmas në
vendlindjen e tij.
Në romanet e tij, Taïa shkruan për përjetimet e bazuara në përvojat e tij personale si dhe për rrethanat që lidhen
me shoqërinë tejet homofobike ku ai është rritur.
Në vitin 2009, po në Telquel ai shkroi një artikull me titull Për t'ia shpjeguar homoseksualitetin nënës sime , ku
ai rrëfen se seksualiteti i tij është zgjedhje dhe përkatësi e tij dhe jo modë.

Disa nga librat e Taia janë:

Armata e shpëtimit aroku im kuqja e Tarbushit jë melankoli arabe• , • M , • E , • N

Born in Morocco, Abdellah Taïa is one of the most famous young writers in Maghreb and Arabic spoken countries. As a
gay teenager, he was confronted with Machismo and homophobic attitude of Moroccan society. He is the first Arabic
author who lives an openly gay life.
Since Moroccan criminal code condemns homosexuality and consider it as an illegal act, he self-exiled to Paris since1998
where he continued to live and work.
Abdellah Taïa was born in Salé, Morocco and grew up in Rabat where he was inspired by his father to write. His father
worked in a library and there he took studies of French literature whilst later he moved to Geneva for higher education to
later continue to Sorbonne in Paris.
He revealed his sexuality during an interview for TelQuel in 2007 which caused fuss and created various controversies in
Arabic spoken countries, his hometown in particular.
In his novels, Taïa writes about his feeling based on his personal experiences as well circumstances linked to extremely
homophobic society where he grew up. In 2009 in TelQuel he wrote an article with a title Homosexuality explained to
my mother , where he confesses that homosexuality is his choice not a fashion.
His work has been written in French and translated into Arabic, Swedish, Dutch, Basque and Spanish. He was awarded
with Prix de Flore in2010 for his novel Day of King .

Books by Abdellah Taïa:

Gay i Ditës

Abdellah Taïa-
Gay of the day



Librat e muajit -Books of the Month

The girl with the dragon tatoo by Stieg Larsson

Forty years ago, Harriet Vanger disappeared off the secluded island owned and

inhabited by the powerful Vanger family. There was no corpse, no witnesses, no

evidence. But her uncle, Henrik, is convinced that she was murdered by someone in

her own family - the deeply dysfunctional Vanger clan. Disgraced journalist Mikael

Blomqvist is hired to investigate, but when he links Harriet's disappearance to a

string of gruesome murders from forty years ago, he needs a competent assistant -

and he gets one: computer hacker Lisbeth Salander - a tattoed, truculent, angry girl

who rides a motorbike like a Hell's Angel and handles makeshift weapons with the

skill born of remorseless rage. This unlikely pair form a fragile bond as they delve into

the sinister past of this island-bound, tightly-knit family. But the Vangers are a

secretive lot, and Mikael and Lisbeth are about to find out just how far they're

prepared to go to protect themselves - and each other.

The Girl with the Dragon Tattoo is an international sensation, both as a book and as a movie. This

novel is fast-paced, engrossing, and frustrating in the best possible way. Every time one mystery is solved,

something else happens before you even have time to wonder what comes next. Blomkvist and Solandar are

fascinating characters, and their relationship is unique. The extremely dysfunctional Vanger family provide

endless surprises and secrets for the pair to explore. There is a lot of sex and violence, (Lisbeth Salander is

bisexual) often combined in graphic prose. Even outside of the main plot, Salandar's story is a dark, intriguing

enigma in itself.

The girl with the dragon tatoo (Vajza me tatuazh dragon)  nga Stieg Larsson

Dyzet vite mё parё, Harriet Vanger ёshtё zhdukur nga ishulli i izoluar qё ishte pronё

e dhe i banuar nga familja Vanger. Nuk ekzistonte kufoma, nuk kishte dёshmitarё,

nuk ekzistonin provat. Por xhaxhai i saj, Henrik ishte i bindur se ajo ёshtё vrarё nga

dikush i familjes sё vet – klani Vanger thellësisht jofunksional. Gazetari i posht ruarё

Mikael Blomqvist punёsohet pёr tё hetuar rastin por kur ai e bёn ndёrlidhjen e

zhdukjes sё Harriet me njё varg vrasjesh tё tmerrshme qё nga dyzet vite mё parё, e

sheh qё i nevojitet njё asistent kompetent – tё cilin e merr: njё hacker-e kompjuteri

Lisbeth Salander – njё femёr me tatuazh, agresive dhe tё zemёruar e cila e nget

biçikletёn si Engjulli i Ferrit dhe manovron me armё me aftёsi tё lindur tё tёrbimit tё

pamёshirshёm. Ky çift i pamundur krijojnё lidhje tё brishtё gjatё gёrmimit tё

kaluarёs ogurzi tё kёsaj familje tё thurur ngusht dhe tё lidhur me ishullin. Por

Vangeret janё shumё tё fshehtё kurse Mikael dhe Lisbeth do tё zbulojnё se sa shumё

janё t gatsh m dhe t përgatitur pёr t mbrojtur veten dhe njёri tjetrin.ё ё ё ё

The Girl with the Dragon Tattoo shtё njё sensacion ndёrkombёtar, si libri ashtuё

edhe filmi. Kjo novelё shtё e shpejtё, tёrheqёse dhe frustruese nё mёnyrёn mё tёё

mirё tё mundshme. Çdo herё kur njё mister zgjidhet, diçka tjetёr ndodh para se ju tё

gjeni kohё tё pyesni veten se çka do tё ndodh mё pasё. Blomkvist dhe Salandar janё

personazhe magjeps se dhe lidhja e tyre ёshtё unike. Familja tejet jofunksionaleё

Vanger ofron surpriza dhe tё fshehta tё pafundme pёr çiftin qё do ti zbuloj. Kёtu ka

shumё seks dhe dhunё, (Lisbeth Salander ёshtё biseksuale) qё shpesh kombinohet

me prozën grafike. Edhe jasht komplotit kryesor, storia e Salandars ёshtё e errёtё

dhe nё vetvete njё enigmё intriguese.

The Path to Love: Spiritual Strategies For Healing by Deepak Chopra

The Path to Love: Spiritual Strategies For Healing is about the nature of love in its

true essence. The spiritual journey that we call love moves through several

stages: attraction, infatuation, communion, intimacy, sexuality, surrender,

passion, and, ultimately, ecstasy.

For many people, love is synonymous with emotional states and sentimentality.

Of course love does express itself through emotions and sentiments, but love is

also the essence of the universe. It is the ultimate truth at the heart of creation; it

is the essence of our souls. When you get in touch with this part of yourself, then it

is impossible to hurt or be hurt. It is also possible to attract what you want in your

life, which includes loving relationships. Love then becomes a spiritual journey

that starts from a personal, romantic love and ultimately becomes divine love.

This is a must-read book to learn more about something that we all have inside of

us and that is the greatest power of all: LOVE

The Path to Love: Spiritual Strategies For Healing (Rruga e Dashurisё:

Strategjitё shp Shirtërore t ërimit) nga Deepak Chopraё

The Path to Love: Spiritual Strategies For Healing ёshtё nё lidhje me natyrёn e

dashurisё nё thelbin e saj tё vёrtetё. Njё udhёtim shpirtёror qё ne e quajmё dashuri

kalon nёpёr disa faza: tёrheqje, dashuri kё, bashkim, intimitet, seksualitet,ç

dorёzim, pasion dhe nё fund ekstazë.

r shumicёn, dashuria shtё sinonim i gjendjes emocionale dhe sentimentalizmit.Pё ё

Natyrisht qё dashuria shprehet nё vetvete përmes emocioneve dhe sentimentit por

dashuria ёshtё gjithashtu thelb i universit. Kjo ёshtё e vёrteta pёrfundimare nё

zemёr tё krijimit; shtё thelb i shp takoni kёtё pjesё tё vetё ёirtrave tanë. Kur ta ës s

juaj atёherё do tё ishte e pamundur tё l l shtё eëndosh ose t ëndohesh. Gjithashtuё ё

mund ta tёrheqesh atё qё dёshiron nё jetё qё pёrfshin marrёdhёnietshme e

dashurore. Dashuria atёherё bёhet njё udhёtim shpirtёror qё fillon nga dashuria

personale, romantike dhe nё fund bёhet dashuri hyjnore. K libёr ёshtё i tillё qёy

duhet tё lexohet pёr tё mёsuar mё shumё pёr di ka qё ne tё gjithё e kemi nёç

brendёsinё tonё dhe qё shtё fuqia mё e madhe: .ё DASHURIA

The book Theif by Markus Zusak

It is 1939 in Nazi Germany. Death has never been busier, and will become busier

still. Liesel Meminger is being taken by her mother to live with a foster family

outside Munich. On the journey, Death visits the Leisel younger brother, and

notices Liesel. It will be the first of many near encounters. By her brother's

graveside, Liesel's life is changed when she picks up a single object, partially

hidden in the snow. It is The Gravedigger's Handbook, left there by accident, and it

is her first act of book thievery. So begins a love affair with books and words, as

Liesel, with the help of her accordion-playing foster father, learns to read. Soon

she is stealing books from Nazi book-burnings, the mayor's wife's library,

wherever there are books to be found.

But these are dangerous times. When Liesel's foster family hides a Jewish fist-

fighter in their basement, Liesel's world is both opened up, and closed down

Markus Zusak's decision to cast Death as the narrator was an absolute master-

stroke. Zusak's Death is not the one-dimensional character we are used to either.

This Death has a heart and an ironic sense of humour. In my humble opinion, an

author that can make his audience feel empathy for Death has a special talent. This is a part from the book when

Deat introduces itself;

”'Where are my manners? I could introduce myself properly, but it's not really necessary. You will know me well

enough and soon enough, depending on a diverse range of variables. It suffices to say that at some point in time, I

will be standing over you, as genially as possible. Your soul will be in my arms. A colour will be perched on my

shoulder. I will carry you gently away.”

In The Book Thief Markus Zusak presents the very human side of war, the strength of individuals and the many

complex reasons for their actions. The true gifts in this novel that make it so difficult to put down are the special

relationships. With this tale Markus Zusak reminds us of the extraordinary power of the written word – that

books of themselves are so much more than paper and glue.

Book Thief (Hajduti i Librave) nga Markus Zusak

Ёshtё viti 1939 nё Gjermaninё Naziste. Vdekja kur nuk ka qenё mё e zёnё dhe do tё

bёhej edhe mё tej. Liesel Meminger-in ёshtё dёrguar nga nёna e saj tё jetoj nё njё

familje jashtё Mynihut. Gjatё udhёtimit, vdekja viziton vëllain e vog l tё Leisel dhe eё

vёren Liesel-in. Kjo do tё ishte njё nga shumё takime tё afёrta. Nё skaj tё varrit tё

vëllait t saj, jeta e Liesel ndryshon kur merr njё objekt tё vetёm, pjesёrisht tёё

fshehur nёn borё. Ai ёshtё doracaku u varrmihёsit qё shtё lёnё aty rastёsisht dheё

ky ishte veprimi i parё i saj tё hajdutllёkut. Kёshtu fillon dashuria e saj me librat dhe

fjalёt pёrderisa Liesel, me ndihmёn e babait tё saj adoptues, mёson tё lexoj. Sё

shpejti ajo fillon t'i vjedh librat nga vendet ku digjeshin librat nga Nazistet, nё

bibliotekёn e gruas sё kryetarit dhe kudo ku mund tё gjendej ndonjё libёr. Por vijnё

edhe kohё tё rrezikshme. Kur familja e saj adoptuese fsheh njё luftёtar nё bodrumin

e tyre. Bota e Liesel hapet por edhe mbyllet.

Vendimi i Markus Zusak-ut qё ta vёjё Vdekjen si narrator ishte njё goditje absolute e

mjeshtërisë. Vdekja e Zusak-ut nuk shtё njё personazh njё dimensional me tё cilinё

jemi mёsuar. Kjo Vdekje ka zemёr dhe sens ironik tё humorit. Sipas mendimit tim tё

thjeshtё, autori i cili mund t'i bёjё lexuesit tё ndjejnё empati pёr Vdekjen duhet tё

ketё njё talent tё veçantё. Kjo ёshtё njё pjesё e librit kur Vdekja e prezanton veten:

Ku humbi mirësjellja ime? Un mund ta prezantoj veten si duhet, por kjo nuk ёshtёё

nё tё vёrtetё e domosdoshme. Ti do tё mё njohёsh shumё mirё dhe shumё shpejt

varёsisht nga vargu i larmishёm i variablave. Mjafton tё thuhet se njё moment nё

kohё, unё do tё jem mbi teje sa mё butё qё shtё e mundur. Shpirti yt do tё jetё nёё

duart e mia. Ngjyra do tё vendoset nё krahun tim. Unё do tё mbart dhe marr me

vete butёsisht.”

Nё The Book Thief Markus Zusak paraqet anёn njerёzore tё luftёs, forcёn e

individёve dhe shumё arsye tё ndёrlikuara tё veprimeve tё tyre. Dhurata e vёrtetё

nё kёtё novel qё bёn tё vёshtirё ta lësh anash jan marrёdhёniet e veçanta. Me kёtёё

storie, Marksu Zusak na kujton fuqinё e jashtёzakonshme tё fjalё sё shkruar – qё

librat janё mё shumё se vetёm letёr dhe ngjitёs.



Bazuar në një histori të vërtetë, kjo dramë është
përshtatur nga jeta e Brandon Teena, e lindur si Teena
Brandon, një grua që ka zgjedhur të jetojë jetën e saj si një
mashkull dhe vuajti pasoja tragjike si rezultat. Në vitin
1993, 20-vjeçari Brandon (Hilary Swank) lë Lincoln,
Nebraska për komunitetin e afërt të Falls City, ku ajo mban
një prerje flokësh mashkujsh, favorizon xhinset dhe
çizmet, dhe konsiderohet si një mashkull nga shumica e
njerëzve në qytet . Ndërsa miku i Brandon-së,Lonny (Matt
McGrath) paralajmëron atë që të ardhurit seksualë nuk
shikohen me mirësi në Falls City.Ajo zhvillon një
reputacion për të qenë si donzhuan për femrat, dhe së
shpejti do të jetoi me një nënë të vetme të quajtur Candace
(Alicia Goranson) . Por kur Brandon takon adoleshentën
Lana (Chloe Sevigny), të dy përfshihen në romancë
pothuajse menjëherë. Brandon bën mike nënën e Lana-s
(Jeanetta Arnette) dhe një ish të burgosur trupmadh të
quajtur John (Peter Sarsgaard). John dhe miku i tij Tom
(Brendan Sexton) të drejtuar me një grup të ashpër të
burrave që duan të pinë dhe të dehën, dhe ata e pranojnë
Brandon si njërin prej tyre. Megjithatë, kur Brandon
përfundon në burg për shkelje të trafikut, sekreti i saj vihet
re, dhe, përderisa Lana qëndron në anën e Brandon-së,
John dhe Tom ndjehen të tradhëtuar - dhe zemërimi i tyre
së shpejti shpërthen në dhunë.
Një debutim i shquar tipar për drejtor Kimberly Peirce,
Boys Don't Cry u prit me entuziazëm në shfaqjen e tijj në
vitin 1999, festivalet e filmit në Venecia, Toronto dhe Nju
Jork. ~ Mark Deming, Rovi

Based on a true story, this drama was adapted from the life
of Brandon Teena, born Teena Brandon, a woman who
chose to live her life as a man and suffered tragic
consequences as a result. In 1993, 20-year-old Brandon
(Hilary Swank) leaves Lincoln, Nebraska for the nearby
community of Falls City, where she sports a crew cut,

favors jeans and boots, and is regarded as a man by most of the people in town. While Brandon's friend
Lonny (Matt McGrath) warns her that sexual outsiders aren't looked upon kindly in Falls City.She
develops a reputation for being something of a ladies' man, and is soon living with a single mother
named Candace (Alicia Goranson). But when Brandon meets teenage Lana (Chloe Sevigny), the two
become romantically involved almost immediately. Brandon makes friends with Lana's mother
(Jeanetta Arnette) and a burly ex-con named John (Peter Sarsgaard). John and his buddy Tom (Brendan
Sexton) run with a rough group of men who like to drink and carouse, and they accept Brandon as one of
their own. However, when Brandon ends up in jail on a traffic violation, her secret comes out, and, while
Lana stands by Brandon's side, John and Tom feel betrayed -- and their anger soon boils over into
violence. A distinguished feature debut for director Kimberly Peirce, Boys Don't Cry was
enthusiastically received in its showings at 1999 film festivals in Venice, Toronto, and New York. ~ Mark
Deming, Rovi

BOYS
DON'T

CRY
(Filmi i muajit)

(Movie of the month)
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